
Página 3860Número 37	 Jueves, 14 de febrero de 2019

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación, Juventud y Deportes

808	 Resolución de 7 de febrero de 2019, del Director General de 
Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial, por la 
que se inicia el procedimiento para la baremación y selección de 
asesores y evaluadores del procedimiento de reconocimiento de 
competencias profesionales (PREAR) regulado por Orden de 30 
de noviembre de 2018 de las Consejerías de Educación, Juventud 
y Deportes y, Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente 
(BORM del 10 de diciembre).

El Real Decreto 1224/2009, de 17 de julio, de reconocimiento de las 
competencias profesionales adquiridas por experiencia laboral (BOE de 25 de agosto), 
en su artículo 25, establece los requisitos que deberán concurrir, en todo caso, 
para obtener de las administraciones competentes la habilitación para ejercer las 
funciones de asesoramiento y/o evaluación que son: 

a) Tener una experiencia de al menos cuatro años en alguno de los siguientes 
colectivos:

1. Profesorado perteneciente a los Cuerpos de Catedráticos, Profesores 
de enseñanza secundaria o Técnicos de formación profesional, con atribución 
docente en la Familia Profesional correspondiente.

2. Formadores y formadoras especializados en las unidades de competencia 
que se especifiquen.

3. Profesionales expertos en las unidades de competencia que se 
especifiquen.

b) Superar un curso de formación específica organizado o supervisado por las 
administraciones competentes. Los contenidos del curso tomarán como referente 
lo establecido en los Anexos IV y V. 

Además, establece que las personas designadas por las administraciones 
competentes para el asesoramiento no podrán participar como evaluadores en 
una misma convocatoria de evaluación y acreditación.

La Orden de 30 de noviembre de 2018 de las Consejerías de Educación, 
Juventud y Deportes y, Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, por 
la que se convoca, para el ejercicio 2018, el procedimiento de reconocimiento, 
evaluación, acreditación y registro (PREAR) de las unidades de competencia 
incluidas en diversas cualificaciones en la Región de Murcia, habilita, en su 
artículo 20, al Director General de Formación Profesional y Enseñanzas de 
Régimen Especial, para establecer los criterios de baremación para la selección de 
asesores/as y evaluadores/as en el procedimiento de reconocimiento, evaluación, 
acreditación y registro (PREAR) regulado en la citada Orden. Procede, por tanto, 
establecer dichos criterios de baremación. 

En su virtud, de conformidad con el artículo 19.1.b) de la Ley 7/2004, de 28 
de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública 

NPE: A-140219-808



Página 3861Número 37	 Jueves, 14 de febrero de 2019

de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y la competencia otorgada 
en el Decreto 72/2017, de 17 de marzo, modificado por el Decreto 241/2017 de 
17 de octubre, del Consejo de Gobierno, por el que se establecen los Órganos 
Directivos de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes,

Resuelvo:

Primero: Inicio del procedimiento.

El procedimiento de selección de asesores/as y evaluadores/as, inscritos en 
el Registro de habilitados/as del Instituto de las Cualificaciones de la Región de 
Murcia, para su participación en el procedimiento de reconocimiento, evaluación, 
acreditación y registro (PREAR), regulado en la Orden de 30 de noviembre 
de 2018, de las Consejerías de Educación, Juventud y Deportes y, Empleo, 
Universidades, Empresa y Medio Ambiente, se realizará de conformidad con lo 
previsto en los siguientes apartados.

Segundo: Condiciones y procedimiento de participación.

1. Podrán manifestar su intención de participar en el procedimiento los 
asesores/as y evaluadores/as habilitados por el Instituto de las Cualificaciones 
de la Región de Murcia (ICUAM) en alguna de las unidades de competencia 
convocadas.

2. Se comunicará, mediante correo electrónico, a todos los habilitados 
susceptibles de participar, la orden de convocatoria PREAR, solicitando que, en 
el plazo de 4 días, manifiesten su interés en participar en el procedimiento en la 
forma detallada en el apartado siguiente.

3. Esa manifestación se realizará mediante la cumplimentación de un 
formulario electrónico insertado en el correo electrónico mencionado en 
el apartado anterior donde, expresamente, detallarán la cualificación o 
cualificaciones en las que desean participar y la función o funciones que están 
dispuestos a ejercer, estableciendo un orden de prelación entre ellas.

4. En el mencionado formulario se expresará la conformidad a que, a 
efectos de desplazamientos, solo se considerarán domicilios o centros de trabajo 
radicados en la Región de Murcia, salvo circunstancias excepcionales que serán 
valoradas por el ICUAM.

Tercero: Criterios de baremación.

1. Se establecen los siguientes criterios de baremación para cada una de las 
cualificaciones y función (asesor o evaluador) a desarrollar:

Apartado 1. Habilitaciones en cualificaciones profesionales 

1.1.- Habilitación en la cualificación profesional

· Estar habilitado/a en la cualificación profesional completa convocada: 20 
puntos.

· Tener una habilitación parcial o manifestar la preferencia por no participar 
en la cualificación completa. 1 punto.

Apartado 2. Participación en convocatorias anteriores

2.1.- Participación en convocatorias anteriores del procedimiento de la misma 
cualificación. (Máximo 10 puntos).

· Haber participado en la misma función (asesor o evaluador): 5 puntos por 
cada convocatoria.

· Haber participado en otra función: 4 puntos por cada convocatoria.

NPE: A-140219-808



Página 3862Número 37	 Jueves, 14 de febrero de 2019

2.2.- Participación en convocatorias anteriores del procedimiento en distinta 
cualificación (Máximo 10 puntos)

· Haber participado en la misma función (asesor o evaluador): 4 puntos por 
cada convocatoria.

· Haber participado en otra función: 3 puntos por cada convocatoria.

2.3.- Valoraciones y encuestas de satisfacción

· Haber obtenido una valoración positiva GLOBAL por parte del ICUAM del 
último procedimiento en el que haya participado con base en las encuestas de 
satisfacción e informes recibidos: 10 puntos.

· No haber participado en ningún procedimiento previo: 10 puntos.

Apartado 3. Colaboraciones.

3.1.- Colaboración con el Sistema Nacional de Cualificaciones y Formación 
Profesional: (Máximo 10 puntos).

· Participación en contrastes externos y elaboración de guías de evidencias: 2 
puntos por colaboración.

3.2.- Colaboración con la Formación Profesional del sistema educativo. 
(Máximo 10 puntos).

· Participación en la elaboración de currículos de ciclos formativos, 
participación como experto o tutor en skills de formación profesional: 2 puntos 
por colaboración.

2. A efectos de acreditar los méritos del baremo anterior, el ICUAM 
incorporará DE OFICIO los relacionados con los apartados 1 y 2 del baremo. 
Los méritos del apartado 3 deberán ser relacionados por el interesado y además 
deberá aportar justificación documental de los alegados en el apartado 3.1.

Cuarto: Listados de baremación

1. Finalizado el proceso de baremación, se publicarán en la página web 
del Instituto de las Cualificaciones de la Región de Murcia (www.icuam.es) y 
en el Tablón de anuncios de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, 
las relaciones provisionales de asesores/as y las de evaluadores/as por cada 
cualificación convocada y sector de procedencia (docente o profesional) 
ordenadas en virtud del baremo especificado en el apartado TERCERO.

2. A efectos de la confección de las relaciones indicadas en el punto anterior, 
se utilizará, como criterio de desempate, obtener una mayor puntuación, 
de manera sucesiva, en los apartados 1, 2 y 3 del baremo; y, en caso de ser 
necesaria la ordenación alfabética del primer apellido, se utilizará como letra 
inicial la “P” que es la aprobada por resolución de 19 de junio de 2018 del 
Director General de Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial 
por la que se anuncia el resultado del sorteo público en relación con el criterio de 
desempate, previsto para la selección de aspirantes admitidos en la convocatoria 
del procedimiento de reconocimiento, evaluación, acreditación y registro de las 
competencias profesionales (PREAR) en la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia, realizada por orden de 6 de junio de 2018 de las Consejerías de 
Educación, Juventud y Deportes, y, Empleo, Universidades, Empresa y Medio 
Ambiente.

3. Se establece un plazo de 4 días hábiles a partir de la fecha de publicación 
de estas relaciones provisionales para la subsanación o para la reclamación de 

NPE: A-140219-808

www.icuam.es


Página 3863Número 37	 Jueves, 14 de febrero de 2019

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

la puntuación otorgada. Esta será presentada por correo electrónico a la misma 
dirección utilizada en la solicitud. 

4. Transcurrido el plazo de subsanación y reclamación, se publicará en la 
página web del Instituto de las Cualificaciones de la Región de Murcia (www.
icuam.es) y en el Tablón de anuncios de la Consejería de Educación, Juventud 
y Deportes la relación definitiva de asesores/as y la de evaluadores/as por cada 
cualificación profesional ordenados en virtud del baremo. 

Quinto: Procedimiento de selección de asesores y evaluadores.

1. Se procurará mantener la proporción establecida en el artículo 27 del R.D. 
1224/2009, de 17 de julio, en cuanto a la presencia de docentes y del sector 
productivo en las comisiones de evaluación que se formen. 

2. Para la determinación de los seleccionados para cada función dentro 
de cada cualificación profesional, la administración respetará las preferencias 
manifestadas por los candidatos siempre que quede garantizada la provisión de 
asesores y evaluadores en todas las cualificaciones profesionales.

3. Por causas debidamente justificadas, y siempre que resulte compatible, 
se podrá seleccionar a un mismo candidato para participar en dos cualificaciones 
profesionales simultáneamente.

4. En caso de que sea necesario por renuncia o imposibilidad de continuar 
en el procedimiento de alguno de los seleccionados, se nombrará al siguiente 
candidato que cumpla con los requisitos de sector de procedencia del titular, de 
no ser posible, se continuará con el siguiente candidato de la lista del otro sector 
de procedencia.

5. Los asesores coordinadores y, los presidentes y secretarios de las comisiones 
de evaluación de las distintas cualificaciones profesionales convocadas serán 
seleccionados directamente por la Consejería de Educación, Juventud y Deportes.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se podrá 
interponer recurso de alzada, ante la Excma. Sra. Consejera de Educación, Juventud 
y Deportes, en el plazo de un mes desde su publicación en el tablón de anuncios, 
de conformidad con los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Murcia a 7 de febrero de 2019.—El Director General de Formación Profesional 
y Enseñanzas de Régimen Especial, Sergio López Barrancos.

NPE: A-140219-808

www.icuam.es
www.icuam.es

	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	1091/2019	Decreto n.º 5/2019, de 30 de enero, por el que se regula la composición, funciones y acreditación de los Comités de Ética de la Investigación y Comités de Ética de la Investigación con medicamentos en la Región de Murcia, y se crea el Comité Reg
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	1106/2019	Orden de 12 de febrero de 2019, por la que se regulan las bases de los procedimientos selectivos para el ingreso, acceso y adquisición de nuevas especialidades en los cuerpos de funcionarios docentes no universitarios a que se refiere la Ley Org
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	1092/2019	Decreto n.º 4/2019, de 30 de enero de 2019, por el que se suprime la escuela infantil municipal n.º 2 de Alhama de Murcia.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	850/2019	Resolución de la Secretaria General de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicación de la Adenda al convenio de colaboración suscrito entre la Comunidad Autónoma de Andalucía y la Comunidad Autónoma de la R
	845/2019	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de revisión salarial para el ejercicio 2018, prórroga y denuncia, del convenio colectivo d
	844/2019	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación, del convenio colectivo de la empresa Salinera Española S.A. 
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	873/2019	Resolución de 4 de febrero de 2019, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la I Adenda al Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Juventud 
	874/2019	Resolución de 4 de febrero de 2019, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la I Adenda al convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Juventud 
	1103/2019	Resolución del 7 de febrero de 2019, del Director General de Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial, por la que se inicia el procedimiento para la baremación y selección de asesores y evaluadores del procedimiento de reconocimien
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	I.M.A.S.
	836/2019	Resolución de la Directora Gerente del Instituto Murciano de Acción Social por la que se aprueba la utilización del sello electrónico en determinadas actuaciones administrativas.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Cartagena
	864/2019	Despido/ceses en general 500/2018.
	865/2019	Despido/ceses en general 591/2018.
	866/2019	Despido/ceses en general  820/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	396/2019	Modificación de medidas supuesto contencioso 941/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Catorce de Murcia
	751/2019	Procedimiento ordinario 719/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	870/2019	Seguridad Social 147/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	872/2019	Procedimiento de oficio autoridad laboral 782/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	871/2019	Impugnación de actos de la administración 415/2017.
	De lo Mercantil número Uno de Murcia
	10900/2018	Edicto anunciando sentencia aprobando convenio.
	IV. Administración Local
	Abarán
	64/2019	Anuncio de aprobación inicial del proyecto de estatutos, bases de actuación y Programa de Actuación de la Subunidad A, de la UA-15 de Abarán.
	Bullas
	882/2019	Modificación de la ordenanza reguladora del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.
	Caravaca de la Cruz
	814/2019	Aprobación definitiva de la desafectación del tramo del camino municipal “del Corral de En Medio”.
	1071/2019	Apertura de nuevo plazo de información pública del Proyecto de Modificación Puntual no Estructural n.º 83 del Plan General Municipal de Ordenación de Caravaca de la Cruz.
	1072/2019	Aprobación del informe de sostenibilidad ambiental, de la modificación puntual no estructural n.º 83 del PGMO.
	Cehegín
	862/2019	Edicto de aprobación del padrón del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica, correspondiente al ejercicio del 2019.
	Cieza
	859/2019	Aprobación definitiva de la ordenanza municipal de vados del Ayuntamiento de Cieza.
	Fuente Álamo de Murcia
	1062/2019	Apertura de expediente de nombramiento de Juez de Paz.
	Lorquí
	832/2019	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora de la recogida y gestión de residuos domésticos y limpieza viaria del Ayuntamiento de Lorquí.
	Molina de Segura
	1134/2019	Bases del XXIV Certamen Literario de Poesía y Relato Corto “8 de Marzo” 2019.
	1139/2019	Bases del xx concurso de pintura “8 de marzo” 2019
	Mula
	879/2019	Aprobación inicial de modificación de la ordenanza reguladora de la tasa por realización de la actividad administrativa de la licencia de apertura.
	Torre Pacheco
	883/2019	Edicto de aprobación del padrón cobratorio correspondiente a los recibos de tasas de abastecimiento de agua, alcantarillado y recogida de basura, correspondiente al cuarto trimestre del año 2018.
	1094/2019	Convocatoria del “XXVI Concurso de Narraciones Cortas Villa de Torre-Pacheco de la Biblioteca Pública Municipal, Ayuntamiento de Torre-Pacheco, año 2019.
	1095/2019	Convocatoria del “VIII Concurso de Microrrelatos” de la Biblioteca Pública Municipal, ayuntamiento de Torre Pacheco.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Acequia de la Andelma”, Cieza
	890/2019	Convocatoria a Juntamento General Ordinario.
	Comunidad de Regantes “Acequia los Charcos”, Cieza
	970/2019	Convocatoria a Juntamento General Ordinario.
	Comunidad de Regantes “Hoya del Mollidar”, Yecla
	1064/2019	Convocatoria asamblea general extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-02-13T14:06:37+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



